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Úvod

Rozhodčí řízení je jednou z forem alternativního řešení sporů, jehož kořeny sahají

až několik set let do historie práva. Dnešní podobu právní úpravy rozhodčího řízení můžeme

sledovat zhruba od první poloviny 19. století. Podstatou rozhodčího řízení je přenesení

projednávání a rozhodování určitých sporů z pravomoci soudů na rozhodce. Osoba rozhodce

vydává rozhodčí nález, který může být uplatněn tím, v jehož propěch byl vydán, jako vykonávací

nebo exekuční titul. Nynější účinnou úpravu rozhodčího řízení nalezneme v zákoně

č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů. Jedním z cílů tohoto zákona

v době, kdy by přijímám, bylo zejména odstranit tehdejší úzkou použitelnost rozhodčího řízení,

která byla zákonem č. 98/1963 Sb., o rozhodčím řízení v mezinárodním obchodním styku

a o výkonu rozhodčích nálezů omezena pouze na majetkové spory vznikající v mezinárodním

obchodním styku. Přijetím ZRŘ došlo k rozšíření rozhodčího řízení na vnitrostátní spory.

Prostřednictvím rozhodčího řízení mohly být řešeny i spory vznikající ze spotřebitelských smluv.

Rozhodčí řízení se však právě spotřebitelkých věcech stalo častým způsobem řešení

majetkových sporů. Jelikož rozhodčí řízení je preferovanou formou pro řešení sporů v obchodní

(mezinárodní) oblasti, začalo hojně využívat i v oblasti občanskoprávní. Dle docentky Selucké:

„Arbitráž primárně slouží pro řešení obchodních sporů. Ve spotřebitelských smlouvách ji lze

akceptovat, jen pokud nemůže být zneužita v neprospěch spotřebitele. To se bohužel v masivním

měřítku dělo, rozhodce byl nezřídka kamarádem prodávajícího, a spory rozhodoval dokonce bez

odůvodnění. Byla to ostuda.“ 1 Důvodová zpráva ke spotřebitelské novele ZRŘ provedenou

zákonem č. 19/2012 Sb. taktéž uváděla, že rozhodčí řízení není primárně nastaveno na řešení

takovýchto sporů. Spotřebitelské spory mají totiž specifikum v tom, že v řízení je jedna ze stran

vždy ve slabším postavení. Ve vztahu ke spotřebitelským sporům byly shledány následující

úskalí: a) osoba rozhodce, b) průběh rozhodčího řízení, c) rozpor s komunitárním právem.2

Cílem bylo zavést určité mechanismy ochrany spotřebitele, aby se pokud možno zabránilo

zneužívání rozhodčího řízení, a aby byla navrácena důvěryhodnost v rozhodčí řízení, a předejít

jeho zneužívání ve spotřebitelských smlouvách. Mám za to, že vytyčený cíl nebyl zcela naplněn.

Snaha zákonodárce se minula jeho účinkem. Z tabulky uváděné v důvodové zprávě

ke spotřebitelské novele o počtu uložených rozhodčích nálezů u okresních soudů (vyjma soudů

1 Konec posvěcování nemravností | Česká advokátní komora. Úvodní stránka | Česká advokátní komora [online].

Dostupné z: https://www.cak.cz/scripts/detail.php?id=16760.
2 Vláda: Důvodová zpráva k zákonu č. 19/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o

výkonu rozhodčích nálezů, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony, č. 19/2012 D.

https://www.cak.cz/scripts/detail.php?id=16760
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pražských) vyplývá, že bylo uloženo celkem 27.147 rozhodčích nálezů.3 Jednalo se skutečně

o enormní číslo.

Rozhodčí řízení se tak dostalo do pozornosti nejenom odborné, ale i laické veřejnosti.

Zvýšený zájem o využívání rozhodčího řízení byl zřejmý. Nižší nákladovost, větší rychlost

projednání sporu, nižní míra formalismu, a ve výsledku rychleji získaný vymáhající titul

(rozhodčí nález). Podnikatelé do smluv se spotřebiteli včleňovali rozhodčí doložku, přičemž

jejich klienti často ani neznali význam a důsledky rozhodčí doložky. Nadužívání rozhodčích

doložek ve spotřebitelských věcech, kdy byly rozhodčí doložky užívání zejména nebankovními

institucemi, ale i řadou bankovních institucích, docházelo k využívání rozhodčího řízení ad hoc,

které bylo vykonáváno soukromými rozhodčími institucemi, jež se často označovaly jako

„rozhodčí soudy“. Tlakem na ochranu spotřebitele a postupem času došlo ke sjednocenému

přístupu judikatury k určitým zněním rozhodčích doložek, a to z pohledu na jejich platnosti.

I když spotřebitelské spory podle právní úpravy účinné od 1. prosince 2016 již nemají být

posuzovány rozhodcem, statisíce rozhodčích nálezů týkajících se spotřebitelských sporů,

vydaných před účinností zákona č. 258/2016 Sb., jsou předmětem řady desetitisíců možná

až statisíců vedených exekucí.

Hlavním tématem rigorózní práce je zkoumání praktických dopadů judikatury soudů

v otázce: „Jaký má dopad neplatně sjednaná rozhodčí doložka ve vztahu spotřebitel-podnikatel

na exekuční řízení?“ V práci se budu zabývat i různými přístupy soudů na zastavování exekucí,

s čímž následně souvisí i zjištění, jaké praktické důsledky takové zastavení exekuce přináší, a to

především s ohledem na další vymáhání pohledávky a na povinnost uhradit náklady takto

zastaveného exekučního řízení. V práci se snažím zaměřit se na řešení aktuálních problémů

z praxe, samozřejmě i s vlastní úvahou nad tím, které z těchto řešení je dle mého názoru

nejvhodnější a co mě k takovému závěru přivádí. Jak již název rigorózní práce napovídá

zaměřuji se pouze na vybranou oblast rozhodčích doložek a rozhodčích nálezů. Pozornost je i

věnována rozhodčím nálezům vydanými konkrétními rozhodci. Smyslem práce není zabývat se

rozhodčími nálezy stálých rozhodčích soudů zřízených na základě zákona, nýbrž těmi, které byly

vydány soukromými rozhodčími společnostmi, přičemž podstatou práce jsou rozhodčí doložky,

které byly uzavírány ve spotřebitelských věcech.

Co se týče uspořádání jednotlivých kapitol práce, tak v první kapitole se budu zabývat

historickým exkurzem do právní úpravy rozhodčího a exekučního řízení, neboť uvedení

do historických souvislostí považuji za vhodný úvod práce. Následující kapitola je věnována

3 Vláda: Důvodová zpráva k zákonu č. 19/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení

a o výkonu rozhodčích nálezů, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony, č. 19/2012 Dz.

https://www-beck-online-cz.ezproxy.is.cuni.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mrqge3f6mrvha
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definování rozhodčího řízení, a to včetně čtyř pohledů na jeho povahu, a vymezení exekučního

řízení, kam jsem i zařadila otázku přezkumu rozhodčího nálezu v exekučním řízení. Ve třetí

kapitole se věnuji stručně postavení exekutora a osobě rozhodce, kde se zaměřuji významné

atributy rozhodčího řízení: a) podjatost, b) nestrannost, c) nezávislost rozhodce. Jádro práce

nalezneme v kapitole čtvrté. V poslední kapitole se věnuji institutu promlčení a problematikou

ohledně stavení promlčecí doby během rozhodčího a exekučního řízení, včetně aktuální

judikatury.

Pracuji s četnou judikaturou zejména Nejvyššího soudu a Ústavního soudu, ale i soudů

nižších stupňů. Ze zákonů se jedná o zákon o rozhodčím řízení a výkonu rozhodčích nálezů,

z občanského zákoníku, ale i občanského zákoníku z roku 1964, a z obchodního zákoníku. Dále

předpokládám hojné využití knižních děl, vydaných jako komentáře k ZRŘ či OSŘ, případně

i publikace pojednávající o dílčích otázkách. V neposlední řadě budu ve své práci vycházet též

z řady odborných článků. Práce se soustředí na situaci v České republice. Unijní právní úpravu

zmiňuji jen okrajově. Z časového hlediska se text práce věnuje situaci v oblasti rozhodčího řízení

zejména od roku 2008, kdy začalo docházet k názorovému posunu v pohledu soudů na platnost

rozhodčích doložek odkazujících na pravidla soukromých arbitrážních center, až do roku 2017.
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1. Vývoj rozhodčího řízení a exekučního řízení


[…]


spor řešit, případně bylo určení rozhodců obdobně problematické zejména s ohledem na jejich

nestrannost. Spotřebitelé pak v případném sporu často nevěděli, jak se mohou bránit. K obratu

pak došlo až o několik let později, kdy v roce 2016 vstoupila v účinnost novela ZRŽ provedená

zákonem č. 258/2016 Sb., která již vyloučila uzavírání rozhodčích smluv se spotřebitelem.

Soudy tak hojně nařizovaly exekuce na základě takových rozhodčích nálezů. Avšak

postupem času se začaly objevovat různé pohledy na platnost rozhodčích nálezů, resp. na znění

rozhodčích doložek, na základě, kterých měl rozhodce pravomoc spor rozhodovat. Pohled soudů

zpočátku na rozhodčí doložky byl různý. Trvalo až několik let, než se judikatura sjednotila na

závěru, které rozhodčí doložky jsou platné, a které jsou neplatné. Pokud je, a dokonce podle
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nejnovější judikatury i byla, exekuce vedena exekuce na základě neplatného rozhodčího nálezu,

musí se dané promítnout i do exekučního řízení, a to ve světle novější judikatury

i do skončeného exekučního řízení. Zároveň dané má i další důsledky pro další postup, zejména

pak ze strany věřitelů, neboť je zcela zřejmé, že zastavením exekuce dluh nemizí, a to

v souvislosti s otázkou promlčení dluhu, resp. zda dochází v rozhodčím řízení a v exekučním

řízení ke stavení promlčecí lhůty.

Ačkoli by se zdálo, že judikatura je v dané oblasti již sjednocená, objevují se další

případy rozhodčích doložek (smluv) a s tím i související nové otázky a postupy, které jsou

kladeny na exekuční soudy, které ve své podstatě se doposud nemusely zabývat, když je

explicitně stanoveno, že v exekučním řízení není možný věcný přezkum. Objevuje se zcela nová

judikatura, která říká, že v případě zkoumání způsobilosti exekučního titulu, resp. zda měl

rozhodce spor pravomoc rozhodovat, se nejedná o věcný přezkum. Judikatura však jde ještě dál a

určuje, jakými okolnostmi se soud musí zabývat, aby dospěl k závěru, že je exekuce nařízena na

základě nezpůsobilého exekučního titulu. Jak dále se bude judikatura vztahující se rozhodčích

doložek (smluv) a jakým způsobem budou soudy reagovat, ukáže jen čas.
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Arbitration clauses in cunsumer affairs with impact on execution proceeding

Abstract

Arbitration is one of the forms of alternative dispute resolution. The arbitration institute is

not a novice in the area of law. Its foundations can be seen from ancient times. However, today's

legal regulation of arbitration can be observed since the first half of the 19th century. The

essence of the arbitration procedure is to delegate the hearing and decision-making of certain

disputes to the jurisdiction of the courts, to the arbitrator. The arbitrator then issues an arbitration

award, which may be relied upon in the proceedings in which he was issued as an enforcement

or enforceable title. In the legal order of the Czech Republic we find the primary regulation of

the arbitration procedure in Act No. 216/1994 Sb. By passing this Act, the arbitration procedure

was extended to national disputes. As a result of arbitration proceedings, disputes arising from

consumer contracts could also be resolved. However, the method of resolving disputes between

consumers and entrepreneurs has proved to be a widely used institute, even when overused and

misused. The situation was so extreme that the lawmaker had to come up with a bill amendment

to strengthen consumer protection in arbitration. Not only the legislative power, but also the

judicial power, has responded to this development.

As the arbitration award, as a result of the arbitration proceedings, is in compliance with

the terms of the litigant in whose favor it was issued, it is possible to use it as an enforceable

title, the number of executions ordered by arbitration. The advantages of arbitration itself are

about all two advantages - speed and lower cost. It is a great prerequisite especially for non-

banking (but also banking) institutions to obtain a fast execution title. Entrepreneurs incorporated

an arbitration clause into consumer contracts, and their clients often did not know the meaning

and implications of the arbitration clause. The clauses were often determined by one particular

arbitrator who had to deal with the dispute, or the arbitrators' determination was similarly

problematic, especially with regard to their impartiality. Consumers then often did not know how

to defend themselves. The turnaround occurred only a few years later when in 2016 the

amendment to the Act No. 258/2016 Sb., which already excluded the conclusion of arbitration

agreements with the consumer, came into effect.

Courts began abusively on the basis of arbitration awards. However, over time, different

views on the invalidity of the arbitration findings, the wording of the arbitration clauses, on the

basis of which the arbitrator has the power to rule the dispute. The court's point of view at first

on the arbitration clause was different, and it took several years for the jurisprudence to come to

a conclusion that the arbitration clauses are valid and which are invalid. If it is, and even
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according to the most recent case law, the execution is executed on the basis of an invalid

arbitration award, it must also be reflected in the enforcement proceedings, even in the light of

the newer case-law and the finalized enforcement proceedings. At the same time, it has other

consequences for the next procedure, especially on the part of the creditors, since it is quite

obvious that the suspension of the execution of the debt does not disappear, in connection with

the question of the limitation of the debt, whether arbitration proceedings are in progress in the

arbitration proceedings and in the enforcement proceedings.

Although jurisprudence seems to be unified in the area, there are other cases of arbitration

clauses (contracts) and with the related new issues and procedures that are put to the courts of

execution, which in principle do not have to deal with when it is explicitly stated that in the

enforcement proceedings a substantive review is not possible. A completely new case law

emerges, which states that, when examining the eligibility of the execution title, whether the

arbitrator has the power to rule, is not a matter of fact review. However, the case law goes further

and determines the circumstances in which the court must deal with the conclusion that

enforcement is ordered on the basis of an ineligible execution title. How will the judgments

relating to arbitration clauses (contracts) and how the courts will react will show only time.
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Arbitration clauses, arbitration clauses, execution proceeding, consumer