Oponentský posudek

rigorózní práce

Mgr. Bc. Michaely Novákové

na téma

„Rozhodčí doložky ve spotřebitelských věcech s dopadem na exekuční řízení“

Autorka předložila práci o celkovém rozsahu 114 stran (z toho 101 stran vlastního

textu včetně úvodu a závěru), k němuž připojila seznam použitých zdrojů, jakož i shrnutí –

summary v češtině a angličtině. Z tohoto hlediska práce vyhovuje požadavkům kladeným na

práce daného druhu.

Využité prameny jsou dostatečné a poznámkový aparát je přiměřený.

Zvolené téma je aktuální, problematika rozhodčího řízení je významnou kategorií

v rámci civilního řízení; jde o téma tradiční, ale v poslední době prochází určitým vývojem,

zejména s ohledem na užší vymezení tématu. Z těchto důvodů si téma zasluhuje patřičnou

pozornost.

Cíl práce, který si autorka v úvodu práce uložila (zodpovědět zásadní otázku – „jaký

má dopad neplatně sjednaná rozhodčí doložka ve vztahu spotřebitel-podnikatel na exekuční

řízení“) se jí v rámci tématu daří. Lze tedy konstatovat, že autorka dané téma obsáhla.

Autorka práci systematicky člení (vedle obvyklých úvodu a závěru) – do 6 kapitol, ve

kterých se postupně zabývá historickým vývojem rozhodčího i exekučního řízení, samotnými

pojmy rozhodčího a exekučního řízení, následují kapitoly věnované osobě rozhodce a

exekutora (soudního!), rozhodčí smlouvě, stěžejní kapitola 5. a závěrečná kapitola věnovaná

promlčení. Základem práce je již zmíněná kapitola 5. věnovaná podrobně problematice

„dopadu vybraných rozhodčích doložek ve spotřebitelských věcech na exekuční řízení“. Zde

se práce postupně věnuje vymezení druhů rozhodčích doložek, neplatností rozhodčích

doložek, resp. jejich dopadem na exekuční řízení, náhradou nákladů a skončením exekuce

jejím provedením. V závěru práce se autorka snaží o stručné shrnutí dílčích závěrů

z předchozích částí práce.

Systematika práce v této podobě je výsledkem snahy autorky zpracovat poměrně

úzce vymezené téma z oblasti ADR svým způsobem a přinést vlastní náhled, metodu či

analýzu. V tomto směru kladně hodnotím její snahu jako úspěšnou, byť mám jisté výhrady –

např. někdy je selekce dílčích témat spíše účelová, místy se v práci zabývá spíše popisem

nebo představením cizích názorů než jejich vlastní analýzou a nalezením vlastního závěru

(např. popis judikatury na str. 25-6, otázku nezávislosti či závislosti rozhodce na str. 33, příliš

široký již spíše historický výklad k právní úpravě kolem roku 2010 a násl., a další). Jedná se

ovšem spíše o drobnější nedostatky, které nesnižují práci jako celek v rozsahu bránícím její

obhajobě.

Práce je zpracována přehledně, autorka se vyjadřuje na očekávané úrovni, snad jen

práce s citacemi by mohla být zvládnuta ve prospěch diskuse s citovanými judikáty z pozice

autorky. Práce rovněž neobsahuje věcné chyby, které by bránily její obhajobě.

Práce tedy vyhovuje požadavkům kladeným na práce daného druhu a lze ji připustit

k obhajobě.

V jejím rámci nechť se autorka vyjádří k následujícím otázkám:

1) Jaký model ochrany spotřebitele v rámci rozhodčího řízení pokládá za nejlepší –

současný, předchozí, či nějaký zahraniční?

2) Jak je to tedy s časovou působností ohledně rozhodčích doložek – viz diskuse na

str. 61 – autorka správně popisuje různost názorů, avšak výsledný vlastní

přesvědčivý závěr postrádám.
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